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Izraelio Valstybei 30 Metų
Šių metų gegužės mėnesį sukanka 

lygiai 30 metų, kaip Izraelis pasiskel
bė nepriklausomoma valstybe po 2000 
metų trukusio blaškymosi po visą pa
saulį. Izraelio tauta kaip ne viena kita 
tauta gyveno išblaškyta.

Per šimtmečius išlaikė savo kalbą, 
savą kultūrą ir papročius, nežiūrint 
persekiojimų ypatingai mūsų amžiuje 
po Hitlerio užsimojimų išnaikinti visus 
žydus. Gal kaip tik tie persekiojimai 
subrandino Izraelio tautoje naują at
gimimo dvasią ir pasiryžimą atkurti ne 
priklausomą valstybę senoje savo že
mėje, prie Jordano upės krantų.

Kai 1948 metų gegužės mėnesį 
Jungtinės Tautos paskelbė tautų ap 
sisprendimo teisę, Izraelis pasiskelbė 
nepriklausoma vlastybe su 775.000 gy
ventojų, maždaug kaip vieno Bs. Ai
res priemiesčio), kuri per 30 metų 
sustiprėjo ir paaugo j stiprią if gerai 
ginkluotą valstybę su 3 milijonais gy
ventojų. Izraeliui paskelbus nepriklau
somybę, teko ją aoginti su ginklu nuo 
ją supančio arabų pasaulio su 50 mi
lijonų gyventojų. Iš keturių karų, ku
riuos turėjo per tuos 30 metų tris kar
tus išėjo laimėtoja ir išplėtė savo sie
nas per Arabijos dykumą iki Suezo ka 
nalo,

Izraelio valstybė pasiekė tokios ka
rinės galybės, nes mokėjo panaudoti 
pačius moderniškiausius ginklus ir nuo 
amžių išmėgintą karo taktiką, kurią

* Amerikos strategai vis labiau su
sirūpina dėl galimo sovietų "blitzkrie- 
go” — žaibinio karo. Tokiais staigiais 
puolimais buvo pagrįsta nacių strate 
gija. Ją įsisavino ir sovietų kariniai pla
nuotojai. Centro Europoje. Amerikos 
generolai teigia, kad sovietų blokas 
nepralenkiamas — jie didina kas kart 
karių ir ginklų skaičių.

• Aldo Moro, Italijos politikas, 
krikščionių demokratų partijos vado 
vas, buvęs ministeris, raudonosios bri
gados prieš 55 dienas, pagrobtas ir iš
laikytas nelaisvėje, nepasiekus grobi
kams savų tikslo — savųjų iš kalėjimo 
išlaisvinimo, rastas nužudytas. šis įvy
kis sukrėtė ir papiktino visą pasaulį. 
Laidotuvių mišiose bazilikoje San Juan 

į naudojo Izraelis dar prieš Kristaus lai 
I kus. Šalia apsiginklavimo, Izraelis pa
naudojo visus mokslo išradimus page
rinti krašto ekonominę būklę, iš dy
kumų padarė žaliuojančius laukus, įs
teigė savanoriškus kolūkius. Visa tau
ta subruzdo į naują atgimimo darbą: 
jaunimas ėmė studijuoti, mokslininkai 
ieškoti paskutinių išradimų visose gy
venimo srityse.

Vienu žodžiu Izraelis tapo moder
niška vakarietiška valstybe tarp atsili
kusių arabų kraštų, kuri šiandien jau
čiasi gana saugiai įsitvirtinusi prie Jor
dano krantų, kuriuos saugoja gerai pa
ruošti kariai, apginkluoti pačiais mo- 
derniškiausiais šių dienų ginklais.

Tenka pabrėžti žydų tautos solida 
rumą. Iš viso pasaulio žydų bendruo
menės remia savo naują valstybę ne
tik pinigais, bet taip pat savo mokslo 
patylimais ir. žmonėmis, kurie. įgiję 
daug patyrimo vyksta savo valstybės 
atgaivinimui. Šiuo atžvilgiu žydų tau
ta gali būti mums visiems pavyzdys. 
Žydų bendrija vieną trečialį savo pa • 
jamų skiria Izraelio valstybei parem
ti. Kiek pajamų skiriame mes lietuviai 
savo tautos išlaisvinimui? Vienu žodižu 
žydų tauta pasimokino iš vargo ir 
priespaudos laikų ir sukūrė moderniš
ką valstybę, kuri šiandien duoda toną 
prie Jordano krantų ir Suezo kanalo. 
Tuomi parodo, ką gali maža tauta, kai 
ji yra vieninga.

K.A.S.

de Letran dalyvavo popiežius ir virš 
šimto valstybių atstovų. Laidotuvių 
Mišioms vadovavo popiežius Povilas 
VI.

* Pirmą kartą po 40 metų Turki
joje lankėsi Sovietų gener. štabo vir
šininkas marš. N. Ogarkovas. Pasi
kalbėjime su min. pirm. Ecevitu jis 
pareiškė, kad Sovietų vyriausybė nori 
pagerinti santykius su Turkija.

* Sovietų Aukščiausios Tarybos de
putatų delegacija, kuri lankėsi Olan 
dijoj, atsisakė dalyvauti spaudos 
konferencijoj, nes olandų 
parlamento atstovai teiravosi apie 
žmogaus teisių įgyvendinimą Sovieti- 
joj.

LIETUVYBĖS
Paskutiniame Pietų Amerikos Lie

tuvių kongrese, įvykusiame šiais me
tais Montevideo mieste buvo atkreip
tas dėmesys į lietuvybės išlaikymą mū
sų kolonijoje. Buvo kviečiamos orga
nizacijos ir jų vadovai atkreipti dėmėsi, 
ieškoti priemonių ir padėti jaunoms 
motinoms sudaryti šeimose lietuvišką 

Nuotraukoje: slaptos pamaldos Sibiro tremtinių lagery. Liūdnąjį birželį pri
siminsime lietuvių parapijoj š. m. birželio 11 d. 10 vai.

nuotaiką ir auklėti vaikus lietuviškoje 
dvasioje. Buvo raginama įtraukti kuo 
daugiau tėvų į lietuviškąjį vaikų auklė
jimą, buvo kviečiamos organizacijos 
daugiau rūpintis švietimu, kaip kultū
rine vertybe ir lietuviško patriotizmo 
ugdymo pagrindu.

Lietuvybės išlaikymo garantija yra 
lietuviškos šeimos, lietuviškos moky
klos, lietuviškos organizacijos, lietu
viškos parapijos, kurios ranka rankon 
turi ateiti viena kitai pagalbon. Svar
biausia lietuviškos kultūros nešėja ir 
išlaikytoja be abejo yra lietuviška šei
ma, kurioje gyvenama pagal lietuviš
kus papročius, joje girdisi lietuviška 
kalba, kur yra prisimenama mūsų

• Angolos kariuomenė, kurios pry- ' 
šakyje yra kubiečiai, gegužės 14 d. ; 
įsiveržė į kaimyninę Zairę, užpuldami 
šios valstybės provinciją - Chabą. Ki
ta kubiečių grupė užpuolė tuo pačiu 
metu Mutsascha vietovę, bet buvo po 
dviejų ir pusės valandų kovos atmušti. 
Atrodo, kad pasikartoja praeitų metų 
karas. Šioje visoje istorijoje diriguo
jančią ranką turi Maskva. Iš kitos pu 
sės Kuba pasiuntė kariuomenę į pietų 
Libaną padėti arabams Palestinos iš
vadavime.

• Bolivijoj nukrito keistas objektas, 
kuris krisdamas padarė didelį sprogi- 

E Š L A I K Y M A S
brangi tėvų žemė - Lietuva.

Lietuviškai šeimai pagalbon turi atei
ti lietuviškos mokyklos, kur jaunimas 
ti ir skaityti, kur išmoksta pažinti Lie
tuvos garbingą praeitį, jos papročius, 
gali pramokti lietuviškai kalbėti, rašv- 
jos dainas ir šokius. O lietuviškas mo
kyklas turi paremti lietuviškos organi

zacijos, kurios duoda tinkamas sąlygas 
lietuviškai mokyklai veikti ir paskui iš
moktus dalykus pritaikinti praktikoje: 
dalyvaujant kultūriniuose parengimuo
se. Gi dvasiniu ryšiu visas organizaci
jas jungia lietuviška parapija, kurios 
misija yra duoti aukštesnių idealų mū
sų jaunai kartai, jungti lietuvius į ben
drą lietuvišką šeimą.

Vienu žodžiu reikalingas yra nuošir
dus bendradarbiavimas tarp visų šių 
keturių lietuviškos kultūros veiksnių: 
šeimos, mokyklos, draugijos ir parapi
jos. Kuomet bus nuoširdus ryšys, kuris 
jungs visus, tuomet galėsime tikėtis lie 
tuviškos krikščioniškos kultūros išlai
kymo.

' mą, kuris girdėjosi net už 250 kilom.
; Ištirti šiam objektui suvažiavo daug 
mokslininkų, erdvės mokslo specialis
tų-

* Kom. Kinija pareiškė, kad karas 
su Sov. Sąjunga yra neišvengiamas. 
Yra duotas įsakymas kariuomenės va
dams sustiprinti karių lavinimą ir pa
siruošimą.

* Etiopija (Afrika) pranešė kad ji 
gegužės 16 d. su Kubos ir Maskvos 
pagalba padarė didelę karinę ofensiva 
prieš Eritreą, kuri siekia savo nepri
klausomumo.
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IR VĖL BIRŽELIS...
Apsisuko metų ratas ir vėl ateina 

birželis, o su juo ir mūsų skaudus pri
siminimai ano baisiojo birežlio 1940 
m. kai sovietų tankai sunaikino Lietu
vos valstybę, kuri po didelių vargų tik 
nesenai buvo prisikėlusi laisvam gyve
nimui. Jos nepriklausomybės saulė bu
vo pakeista kruvinai raudona stalinine.

Lietuvių tauta iškentėjo sunkią oku
paciją, tačiau 1941-ji metai buvo dar 
žiauresni ir kruvinesni. Sunaikinęs 
valstybę, okupantas pradėjo naikinti ir 
pačią tautą. Kas matė birželio mėne
sio trėmimus — jų niekad nepamirš. 
Tai buvo tragiškiausias tautos įvykis. 
Prieš jį nublunka Kražių skerdynės, 
Muravjovo žudynės. Gaila, kad neat
sirado lietuviško Solženicyno, kuris ga
lėtų aprašyti šiuos baisiuosius birželio 
skausmus. Gal dar atsiras . . .

Ir dar vienas tų pačių 1941-jų me
tų birželio įvykis — rusų vokiečių ka
ro pradžia ir trumpai blikstelėjusi lais
vės viltis. Tūkstančiai Lietuvos jauni
mo sudėjo savo gyvybes ant trumpai 
suliepsnojusio laisvės aukuro.

Dažnai girdime ir skaitome, kad lai
kas pamiršti prieš trisdešimt septynius 
metus buvusius įvykius. Salys kovoja, 
kenčia, bet turi savų interesų. Jie žino 
už ką kariauna ir už ką kenčia. Tik 
mes, Baltijos šalys, ne su nieku neka- 
riavom o per baisiuosius birželio įvy
kius praradom beveik po trečdalį savo 
gyventojų. Todėl mums yra sunku už
miršti visas šias skriaudas, kurias paty 
rėme prarasdami savo seses ir brolius.

KANČIA NESIBAIGIA ...
Iš slaptai leidžiamos spaudos Lie

tuvoje sužinome daug apie mūsų ko
vojančią Lietuvą, atskirus pasišventė

IŠ BERISSO LIETUVIU PADANGES
LITUANISTINĖ MOKYKLA

Pranešame visoms šeimoms, kad “Min
daugo” draugijoj jau pradeda veikti šešta
dieninė mokyklėlė, kuriai vadovauja mo
kyt. V. Bukauskaitė de Pérsico. Pamokose 
gali dalyvauti ir suaugusieji, norintieji 
pramokti lietuvių kalbos. Pamokos vyksta 
“Mindaugo” draug. patalpose šeštadieniais 
nuo 15 iki 18 vai.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS
Gegužės 38 d. “Mindaugo” draugija ruo

šia tradicinį MOTINOS Dienos minėjimą. 
Programoje:

17.30 val. šv. Mišios už gyvas ir miru
sias motinas Marija Krikšč. Pagalbos baž
nyčioje.

18.30 vai. Minėjimas draugijos patalpo
se (Ñapóles 4260, Berisso). Programoje 
pasirodys vaikų šokių grupė ir užkandžiai.

Visi kviečiami šiame minėjime dalyvau
ti.

DĖKOJAME
“Mindaugo” draugija dėkoja paaukoju

siems salės statybai: Onai ir Jonui Tal- 
niantams - 12.400 pez. (ley); po 10.000 
— Kazimierai Augulienei, Leonui ir Ele
nai šauliams, Onai Oksienei.

Adolfui Pampami ir Mikelaičių Ben
drovei už padovanotą visokių rūšių staty
bos medžiagą; Juozui Bukauskui ir jo pa
dėjėjui už atliktus didelius mūro darbus.

Visiems nuoširdižai dėkojame.

• “Mindaugo” draugija paprašė p. Va
lentinos Bukauskaitės de Pérsico atstovau - 
ti “Mindaugo” draugiją P. L. Seime ir Pas. 
Lietuvių Dienose Kanadoje. Mokytoja V. 
B. de Pérsico sutiko važiuoti ir dalį ke

lius, kurių dalį čia suminėsime.
Lietuvis patriotas Balys Gajauskas, 

pokario metais buvęs gimnazistu, tė
vynės nelaimės valandoje prisidėjo prie 
partizanų. Vėliau nuteistas 25 metams 
Sibiro lagerio. Grįžęs į Lietuvą rinko 
medžiagą apie partizanus. Dabar nu
teistas 10 metų. Nijolė Sadūnaitė už 
katalikų tikėjimo išpažinimą ir "Kro
nikos” platinimą nuteista Sibiro lage
rio. Š. Amerikoje smarkiai protestuo 
j ant, iš lagerio paleista, bet į Lietuvą 
neleidžiama grįžti — nugrūsta į šiau
rės Sibirą į vieną kolchozą. Ona 
Pranskūnaite atlieka bausmę Kozlov- 
koje. Ji priklausė komitetui Helsinkio 
nutarimams sekti. Povilas Petronis pa
leistas iš lagerio. Nuteistas už malda
knygių gaminimą. Petras Plumpa — 
atlieka bausmę Sibire.

Veik kiekviename Sibiro lagery ra
sime lietuvių. Grįžę iš lagerių užsie
niečiai pasakoja, kad lietuviai pasižymi 
drausme, susiklausymu, padeda vieni 
kitiems, jų tarpe nėra išdavikų nei šni
pų. Tą patį rašo ir Solženicynas savo 
"Gulage”.

Ypatingas yra persekiojimas moky
klose.

Mokytojai ir policija tiesiog gulte 
užgulė jaunus žmones "išgydyti” 
juos nuo nacionalizmo ir religijos. 
Ypatingai religijos.

Mokiniai yra verčiami įstoti į kom
jaunimą. Jei kas pasipriešina, tas ne
išlaiko egzaminų, jam užkirstas keliąs 
į aukštąją mokyklą, jis negali gauti 
geresnio darbo. Tokios pat represijos, 
dar kartais ir sunkesnės, mokiniams, 
kurie lanko bažnyčią. Tikinčius mo 
kinius pašalina iš mokyklos. Mirus mo

lionės išlaidų apmoka pati, šiai jos kelio
nei maloniai pritarė ir ALOS Taryba. Po
niai Valentinai už šį žygį nuoširdžiai dė
kojame.

“Mindaugo” Draugijos Valdyba.

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS
šių metų gegužės 1 d. Marijos Krikš

čionių Pagalbos bažnyčioj, Berisso mieste, 
buvo pakrikštytas Aleksas Edgardas Oriš
ka, Elenos Dubickaitės ir Alberto Oriškų 
pirmasis kūdikis, gimęs prieš tris ir pusę 
mėnesio. Krikšto tėvais buvo Miriam GriJ- 
kaitė, kūdikio teta, ir Jurgis Karolis Ba
ravykas, taip pat artimas giminaitis. Krikš
to sakramentą suteikė kun. J. Petraitis, 
atvykęs iš Avellanedos.

Po to Mindaugo Dr-jos salėj įvyko ge
rai paruošti pietūs, kuriuose dalyvavo 50 
kviestinių svečių. Tą pačią dieną, šventės 
šeimininkas Albertas Oriška kartu atšven
tė savo amižaus 40-tąjį gimtadienį. Jam 
ir jo ką tik pakrikštytam sūneliui buvo 
sugiedota “Ilgiausių metų”. Pietums bai
giantis, sekė lietuviškos dainos. Albertas 
Oriška padainavo keletą dainų solo.

Visai Oriškų šeimai, o ypač naujagimiui 
Aleksiukui Edgardui. linkime sveikatos ir 
visokeriopos Dievo palaimos!

J N P.

EISENA
Įvairių tautų eisena įvyks Berisso mies

te šių metų gegužės 25 d. Ji prasidės nuo 
"Nemuno” draugijos ir eis prie paminklo 
kur yra visų emigrantų vėliavos. Eisenoje 
dalyvaus “Mindaugo” draugijos jaunimas 
su taut, rūbais ir lietuviška vėliava. Ei
sena bus filmuojama ir bus rodoma per- 
TV.

kiniui, klasės draugai negali dalyvauti 
laidotuvėse, jei tėvai laidoja su religi
nėmis apeigomis.

Bolševikai nuo pat revoliucijos die
nų, paskelbė kaip vieną savo uždavi
nių — išnaikinti krašte religiją. Per 
60 metų tas jiems nepavyko, bet, ne
žiūrint to, persekiojimas vis labiau 
aršėja, ypač Lietuvoje.

Negalėdami katalikų Bažnyčios pa
veikti, jie pradėjo ją griauti iš vidaus. 
Į kunigų seminariją padidintas kandi
datų skaičius iki 20 naujų klierikų, bet 
leidžia priimti tik silpnus mokinius,

Birželio įvykių tragedija. Kun. A. Lubicko drožinys.

Buenos Aires
L. (’ENTRO NARIŲ SUSIRINKIMAS

Balandžio 30 d. LC rūmuose ¡vyko vi
suotinas narių susirinkimas, kurio metu 
buvo apsvarstyti įvairūs organizacijos rei
kalai, buvo persvarstytas 1977 m. balan
sas, priimti nauji nariai ir papildyta val
dyba naujais nairiais.

Pirm. Julius Mičiūdas padarė platesnį 
pranešimą apie L. Centro praeitų metų vei
klą ir metė žvilgsnį ir ateities darbams. 
Padėkojo visiems už bendradarbiavimą.

šventė s. židinyje
Kovo 12 d. S. židinyje įvyko graži šven

tė, — buvo paminėta šios įstaigos metinės.
Pirmoj eilėj buvo atlaikytos šv. Mišios 

artimoje koplyčioje už S. židinio gyven
tojus ir rėmėjus. Mišias atnašavo kun. A. 
Lubickas, giedant šv. giesmes visiems mal
dininkams.

Po to S. židinio sodelyje įvyko asado 
pietūs. Oras pasitaikė gražus, tat susirin
ko nemaža svečių, užimdami visas paruoš
tas vietas. Stalus vikriai aptarnavo S. ži
dinio gyventojos bei valdyba su talkinin
kais. Mėsą puikiai iškepė p. Morkūnas ir 
p. Urbanavičius.

Pietums besibaigiant įvyko loterija su 
daugeliu fantų, kuriai vadovavo J. Mičiū
das, talkinant p-lei A. M. Burbaitei.

Tą dieną savo gimtadienį paminėjo Ja
ne Stočkūnienė, nuoširdi “Mindaugo” 
draugijos veikėja Berisso mieste. Ji pa

MUSŲ LIGONIAI
Ona Laurynaitienė — guli italų ligoni

nėje La Platoje, Ona Mikaliūnienė — guli 
Berisso ligoninėje. Abi jos jau du kart 
operuotos. Ona Leipienė — gydosi namuo
se.

, bailius, kurie lengvai pasiduoda val- 
i džios reikalavimams ir juos lengviau 
yra užverbuoti t.y. priversti šnipinėti 
seminarijoj.

Daug bažnyčių uždarytų, jos pa
verstos muziejais, sandėliais, malūnais 
ir tt.

Jeigu pensininkas dirba kaip zakras- 
tijonas, jam atima pensiją. Spaustu
vės tarnautojas sekmadieniais vykda
vo į vieną provincijos bažnyčią groti 
vargonais, jam atimta teisė gauti val
dišką butą.

Tokių pavyzdžių yra tūkstančiai. 
Taigi, mūsų kančia nesibaigia . . .

vaišino susirinkusius didžiu atsivežtu py
ragu.

Taip pat savo gimtadienį paminėjo jau
nuolė A. M. Burbaitė. Ji savo draugus 
pavaišino whisky gėrimu.

Saulutei gražiai šildant, svečiai dar il
gai pasiliko sodelyje šnekučiuodamiesi.

MOTINOS DIENA SUSIVIENIJIME
SLA organizacija, prisilaikydama lietu

viškų tradicijų, šių metų gegužįs 7 d. 
gražiai paminėjo Motinos Dieną.

To vakaro programai vadovavo p. Irenė 
Simanauskienė, paprašydama pirmoj eilėj 
p. Valeriją Deveikienę tarti ždį. Prelegen
te gerai ir aiškiai perskaitė paruoštą pa
skaitą, kurią visi susirinkusieji atydžiai 
Išklausė.

Meninėj programoj debiutavo mažieji 
“pipirai”. Pasirodo, Susivienijime egzis
tuoja gražus mažųjų būrelis nuo 3-jų iki 
dešimties metų. Jie mokomi dainuoti, šok
ti ir kalbėti lietuviškai. Vadovaujant jų 
dainų mokytojai Celijai Mičiūdaitei pa
dainavo scenoje vieną dainelę “šitam di
deliam būry”. Jiems gitara pritarė jų mo
kytoja C'elija. Po to SLA “žibutės”, akom- 
panjuojant akordeonu inž. G. Kliaugai, pa
dainavo tris daineles: Berneli, mielas, De
vynbalsė ir Oi motinėle. Dainavimas, kaip 
visuomet, buvo puikus. Publikai nerims
tam plojime, dar padainavo Sūduvą.

Po tos simpatingos programos, svečiai 
buvo pavaišinti arbatėle su užkanda, kur 
gausiai susirinkusieji SLA nariai ir drau
gai. maloniai praleido sekmadienio vaka
rą.

Kun. V. Šimanskis po operacijos ran
dasi pirovano ligoninėje. V. Staliorai tiene, 
po operacijos grįžo Į namus.

2



LAIKAS Nr. 614 Pusi. 3.

SEKMADIENIO
R i Mč I Al
4 4- 4—F H—1-4—F 4“ 4* 4—F 4- 4—F 4- 4- 4- 4- 4- + 4*

ATSINAUJINIMO DVASIA
Visi jaučiame, kad mums ir visai 

žmonijai reikia atsinaujinimo, nes iš
gyvename krizės laikus: nyksta vienų 
kitais pasitikėjimas, noras vieni kitiems 
padėti. Todėl kyla klausimas iš kur ga
li ateiti tas atsinaujinimas?

Marija yra musų gyvenimo globėja ir 
dvasinio gyvenimo vadovė.

Į šj klausimą atsakymą gali duoti 
Kristaus Bažnyčia, kuri mums skelbia, 
kad kiekvienas atsinaujinimas praside
da iš vidaus, iš Šv. Dvasios veikimo. 
Jau pats Kristus yra aiškiai pasakęs: 
"Iš tiesy sakau tau, jei kas neatgims 
iš aukštybės, negalės regėti Dievo ka
ralystės” (Jono 3,3).

Kristus tam atsiuntė Šv. Dvasią 
apaštalams ir visai savo Bažnyčiai, kad 
ji atnaujintų apaštalus ir visą Bažny
čią, o per ją ir visą žmoniją. Sv. Dva
sios veikimas yra būtinas atsinaujini
mo darbe, nes žmogus savo jėgomis 
nepajėgia persikeisti, jam reikia pagal
bos iš aukštybių.

Tai parodo didžių žmonių biografi
jos. Pavyzdžiui afrikietis Augustinas, 
perėjo visas anuometines žinomas mo

LIETUVIAMS KATALIKAMS PASAULYJE
Ne vienas lietuvis katalikas pokal

biuose ir laiškais išreiškia pageidavimą, 
kad pagreitinus Dievo Tarno arkiv. 
Jurgio Matulaičio beatifikacijos-kano- 
nizacijos bylos eigą, kad pradėjus to
kias bylas asmenims kaip arkivysku
pai Teofilius Matulionis, Mečislovas 
Reinys, vyskupas Vincentas Borisevi- 
čius, prof. Dr. Pranas Dovydaitis, Dr. 
Ignas Skrupskelis ir daug kitų kunigų, 
vienuolių, pasauliečių. Yra kuo džiaug
tis, kad mūsų žmonėms rūpi tokie 
klausimai.

Būtina tačiau žinoti, kad jokia šios 
rūšies byla negali būti pradėta, tuo la
biau negali būti sėkmingai užbaigta be 
pakankamos medžiagos apie asmens 
gyvenimą, darbus, raštus, laiškus, jo 
dvasią, mūsų kontaktus su juo kitame 
pasaulyje.

P. L. K. Bendrijos Valdyba prašo 
kiekvieną lietuvį surinkti paminėtų ir 
kitų panašių asmenų laiškus, raštus, 
užrašytus savus atsiminimus surinkti ir 
viską siųsti adresu:

Dr. P. Kalaldė
663, E. 7th St.

kyklas, buvo iškalbos ir filozofijos pro
fesorius, bet jam trūko svarbiausio da
lyko: Šv. Dvasios dovanų ir šviesos. 
Tiktai pasikrikštijęs ir atvėręs savo sie
lą Šv. Dvasios veikimui, subrendo ir 
pasidarė šventasis.

Kodėl šių dienų krikščionys esame 
taip silpni dvasioje ir nežinome ką da
ryti mūsų dienų sumišime? Kadangi 
norime patys savo jėgomis atrasti išei
tį ir savo išmintimi išspręsti visas pro
blemas, pamiršdami, kad be Dievo 
pagalbos mes nieko negalime padaryti.

Kitais žodižais tariant mums trūksta 
tikro savęs pažinimo ir įvertinimo, 
mums trūksta tos didžios šviesos, ku
rią gali mums suteikti šv. Dvasia, kuri 
atėjus gali nušviesti mūsų protus, pa
kelti mūsų širdis ir sustiprinti mūsų 
silpnas jėgas.

Turime tat, pasimokyti iš tų žmonių, 
kurie žinojo, kur semtis sau jėgos ir 
šviesos. Štai turime mūsų tautos sūnų 
ir dukrų, kurie sušvitėjo ne savo, bet 
dieviška šviesa, kaip Marija Pečkaus- 
kaitė, didžioji pedagogė ir rašytoja, 
kaip Nijolė Sadūnaitė, kuri randasi Si
bire už Evangelijos tiesos skleidimą, 
kaip Dievo tarnas ark. Jurgis Matu
laitis, kuris tyliai bet drąsiai kovojo: 
savo gyvenimą paaukojo Bažnyčios 
tarnyboje, kaip mūsų profesorius Pr. 
Dovydaitis, kuris davė naują kryptį 
mūsų jaunimui ir savo dienas užbaigė 
Sibiro ištremime, kaip mūsų tautos di
dysis švyturys - prof. Šaukauskas, ku
ris kvietė mūsų tautą į atsinaujinimo 
darbą.

Ar nebūtų jau laikas susidomėti 
daugiau mūsų tautos didžiais vyrais ir 
didžiomis moterimis, kurie kaip didžiu
liai švyturiai galėtų nušviesti mums ke

So. Boston, Mas. 02127

Šventų žmonių gyveno nepalygina
mai daugiau, negu yra paskelbtų pa
laimintais ar šventaisiais. Patirtis sako, 
kad nė vienas nebuvo paskelbtas pa
laimintu ar šventuoju be tikinčiųjų ma
sių intensyvios maldos prašant Dievą 
parodyti vienokį ar kitokį ženklą, kad 
asmuo yra palaimintųjų tarpe. Ir mes 
lietuviai supraskime, kad vien laiškai, 
prašymai Apaštalų Sostui paskelbti pa
laimintu ar šventuoju kurį nors lietu
vį nebus sėkmingi be mūsų pačių pas
tangų surinkti visokią naudingą tam 
reikalui medžiagą ir be mūsų maldų 
prašant ženklo, kad tas ar kitas asmuo 
yra palaimintųjų skaičiuje.

Pagal reikalą galės būti paskelbti as
mens ir adresai rinkti medžiagai ats
kirų asmenų reikalu, o tuo tarpu lai
kykimės aukščiau paminėto adreso. 
Sielodamiesi mums brangių asmenų 
garbe apie juos ne tik kalbėkime, o 
veikime ir melskimės.

Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos Valdyba. 

lią šių laikų pasimetime. Ar ne laikas 
būtų paklausti, ar mes negalėtume pa 
sekti jų pėdomis, ar mes negalėtume 
eiti prie dvasinio atsinaujinimo, palikę 
siaurus ir asmeniškus mūsų ginčius: 
kas galėtų užimti pirmas vietas.

Ar ne laikas būtų paimti Evangeliją 
į rankas ir pamąstyti Kristaus žodžius: 
"kas nori būti pirmas, tas tegul būna 
paskutinis ir visų tarnas”, nes tiktai 
tarnaudami kitiems, galėsime padėti ir 
būti naudingi savai tautai ir visai žmo
nijai.

A ne laikas būtų priartėti prie tiesos 
ir meilės šaltinių: prie Evangelijos ir 
Eucharistijos, prie Šv. Dvasios dova
nų, kad atsinaujinę tiesoje, meilėje ir 
Šv. Dvasioje, galėtume būti naudingi 
visuomenei ir savai tautai, kurios laukia 
iš mūsų naujos dvasios, atsinaujinimo, 
be kurio neįmanoma yra naujo pasau
lio statyba.

Ar ne laikas būtų priartėti prie tiesos 
bartinio pasaulio pamatai pradėjo braš
kėti ir judėti, nes juos pradėjo ardyti 
piktojo prado šalininkai.

Ar ne laikas būtų pagalvoti, ką mes 
statome, ir ką siūlome naujos žmoni
jos statybai? Savo asmeniškus kapri
zus, ar ką nors daugiau, ant ko nau
jos žmonijos rūmai būtų galima staty
ti?

Ar ne laikas pagalvoti, kad mums 
reikia visą atnaujinančios Dievo Dva 
sios, kuri ateina tiktai, kada mes į ją 
kreipiamės maldoje, kai studijuojame 
jos amžinas tiesas, užrašytas Evange
lijos knygose, praktikuojamas didžių 
ir šventų žmonių.

Tat, ar ne laikas būtų kiek sustoti 
ir pagalvoti kur mes einame, ko mes 
siekiame ir kokius planus turime, kad 
nebėgtume veltui, kad neplaktume 
vien tiktai žodžiais ore, bet kad tikrai 
statytume ant tvirtų Evangelijos, Eu
charistijos ir Šv. Dvasios pamatų.

kun. Augustinas.

PSICHO - KALĖJIMAI 
LIETUVOS DISIDENTAMS

Vengrų disidentų laikraštis "Laisvės 
Sargas”, leidžiamas Vak. Vokietijoj 
anglų kalba, viename savo numerių 
plačiai aprašo apie šiurpų likimą Lie
tuvos disidentų. Tarp kitko straipsny
je rašoma, kad Įsrutyje veikia psicho- 
kalėjimas. Įsrutis, sovietų pavadintas 
Černiachovskiu, nutolęs tik 50 kilm. 
nuo Lietuvos sienų, "vaišingai” priima 
lietuvius disidentus į savo kalėjimo ka
meras. Voldemaras Karaliūnas ir Ar
vydas Čechanavičius, kuriems sovietai 
"psichiatrai” pakabino "šizofrenikų” 
etiketę už jų dalyvavimą pogrindinės 
spaudos platinime, nuvežti į Įsrutį. 
Čia juos "gydys” vadinamajame "spe
cialiame” psicho-korpuse.

Devyniolikametis Romas Grigas, 
Vilniaus universiteto studentas, nu
blokštas į Naujosios Vilnios psicho • 
kalėjimą. R. Grigas įmetė į upę Leni
no statulėlę. Šitas jauno žmogaus pro
testo veiksmas neturi jokio psichinio 
sutrikimo.

LIETUVAITĖ GAVO PREMIJĄ
Australijos balete vis daugiau iškyla 

jaunoji šokėja Dalia Janavičiūtė. Ji 

religines žinios
• Ispanijos katalikai visame krašte 

pravedė metinį žygį kovai prieš alkį 
pasaulyje. Visi tikintieji susilaikė nuo 
valgio vieną savaitės dieną, o sutaupy
tas tuo būdu lėšas paskyrė neturtin
giems kraštams. "Pasidalinimas iš Die
vo gautomis medžiaginėmis gėrybėmis 
— pažymėjo Sevilijos arkivyskupas • 
yra kiekvieno krikščionio pareiga, gra- 
ižausiai įprasminanti Gavėnios laiko
tarpį, atkreipti visų krikščionių dėme
sį į alkstančiųjų žmonių pasaulyje dra
mą. Ne smurto priemonėmis, bet kon
krečiais žmonių meilės darbais turi bū
ti šalinamas pasaulyje socialinis ir eko
nominis neteisingumas”.

• Komunistinėje Rumunijoje kata 
likai laši vyskupijoj, pagaliau susilau
kė pilnateisio vyskupijos vadovo. Juo 
Vatikanas paskyrė 38 m. amižaus ku
nigą Petrą Gherghet, bet vyskupu ne
konsekravo. Tai labai neįprastas da
lykas, kad pilnateisis vyskupijos vado
vas nebūtų vyskupas. Pavergtoje Lie
tuvoje yra priešingai: yra vyskupų val
dančių vyskupijas, bet jie nėra pilna
teisiai tų vyskupijų vadovai, o tik ad
ministratoriai.

• Žiniomis iš Wasingtono, angliko
nų bažnyčios kunigai pavieniai ir gru
pėmis, prašosi priimami į Kat. Baž
nyčią, kur jie taip pat galėtų būti ku
nigais.

• Trys Rodezijos (Afrika) partiza
nai iš bažnyčios, laike Mišių, pagrobė 
baltą kunigą, jėzuitą Desmond Dono
van ir jį išsivedė į miškus. Jo likimas 
nežinomas.

’ Dievas negali būti visur, todėl jis 
sutverė motinas.

Žydų patarlė.

Duoti maisto alkanam nėra tikro
ji labdarybė. Tikroji labdarybė yra da
lytis savo maistu su kuo nors, kai esi 
tiek pat alkanas, kaip anas.

Martin Barbaum.

dalyvavo baleto tautinio charakterio 
varžybose, kur šoko lietuvišką tautinį 
šokį su lietuviškais tautiniais rūbais. 
Ji laimėjo pirmą vietą. Šis šokis 
trūko tris minutes ir, šalia visos 
eilės kitų labai efektingų ir gražių šo 
kių, lietuviškas klasikinis tautinis šokis 
atsispindėjo savo gyvu lyriškumu ir ba
lerinos įsijautimu bei atlikimu labai su
dėtingų žingsnių variacijų, šiose var
žybose dalyvavo patys gabiausi visos 
Australijos jaunieji baleto šokėjai.

Janavičiūtė gavo stipendiją tęsti to
limesnes baleto studijas Monte Carlo 
klasikinių šokių, princesės Grace vardo 
akademijoj.

* Karen Quintan - 24 metų jau
nuolė Š. Amerikoje, jau beveik trys 
metai randasi be sąmonės vienoje kli
nikoje. Tėvai pagaliau sutiko, kad jai 
būtų išimti dirbtiniai plaučiai. Ta pro
ga šeši kunigai prie jos lovos atlaikė 
šv. Mišias. Visų nustebimui nuėmus 
dibtinius plaučius mergaitė nemirė, bet 
toliau tebegyvena. Jos kvėpavimo or
ganai veikia normaliai.
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PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENE
Pas. Liet. Bendruomenė siekia apim

ti visus už Lietuvos ribų atsidūrusius 
lietuvius, jungiant juos po viena lietu
viška vėliava ir stengiantis išlaikyti 
juos svetimame krašte lietuviais ir 
dirbti Lietuvos interesams.

Tokių pastangų būta ir ankščiau, 
pav. 1885 m. įsteigtas Amerikoje "Su
sivienijimas Visų Lietuvininkų Ameri
koje”. Tokiu tikslu 1932 m. buvo įs
teigta Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti, trumpai vadinama DULR, vei
kusi iki II pas. karo.

Bolševikų okupacijos ir II pas. ka
ro išblokšti lietuviai iš savo tėvynės 
labai gerai suprato, kad juos jungiąs 
tautinis ryšys galės būti tvirtas tik vi
siems artimai bendraujant ir toks ben
dravimas juos įgalins organizuotai at
likti tautinius uždavinius bei pareigas.

Hanau stovykloje, Vokietijoj, 1946 
m. kovo 3-4 d. įvyko lietuvių tremtinių 
atstovų suvažiavimas, kuriame buvo 
priimta VLIKo parengta Lietuvių Ben
druomenės konstitucija. Nuo tos die
nos pradėjo veikti Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenė, kuri rūpinosi lietuvių 
reikalais, suorganizavo šimtus lietuviš
kų mokyklų, stiprino lietuvybę, viso
mis priemonėmis rėmė Lietuvos laisvi
nimą.

Tolimesnis žingsnis buvo 'P. L. 
Bendruomenės kūrimas. Einant prie to 
darbo pirmoj eilėj išsivystė LIETU
VIŲ CAHRTA. Joje duoti tie daly
kai, kuriuos lietuvis turi žinoti ir ku
riuos gyvenime turi vykdyti.

Lietuvių Charta paskelbta 1949. 
VI. 14. Jos pagrindiniai dėsniai:

1) Tauta yra prigimtoji žmonių 
bendruomenė. Niekas negali būti prie
vartaujamas nutraukti ryšį su ja. Pa
sauly pasklidę lietuviai sudaro vieningą 
Pas. Lietuvių Bendruomenę. 2) Lie

L I ETVVOJ E-^—
• Vilniaus universitete kurį laiką 

studijavo stud. Slotkus iš Kolumbijos. 
Ryšium su jaunimo demonstracijomis 
1977 m. spalio 10 d. Vilniuje-po fut
bolo rungtynių, Slotkus gavo įsakymą 
išvykti iš Lietuvos be jokio paaiškini
mo. Kratos metu saugumiečiai rado 
pas jį užsieny išleistą Lietuvos istoriją 
ir filmą apie lietuvių stovyklas bei mi
nėjimus.

• Marijampolės miestas, dabar va
dinamas Kapsuku, padovanojo Suomi
jos pajūrio miestui Kuokolai skulptū
rą "Baltiją”. Ją sukūrė skulpt. V. Del
tuva ir archit. V. Brėdikis. Rytų Vo
kietijai Lietuva padovanojo "Draugys
tės” paminklą, kuris būsiąs pastatytas 
Erfurto mieste, toj vietoj, kur spin
duliu sueina daug gatvių, pavadintų 
svarbesnių kraštų sostinių vardais.

• "Šviesos” leidykla išleido Jono 
Paulausko paruoštą "Lietuvių kalbos 
frazeologijos žodyną ’ — tai lietuviš
kų vaizdingų išsireiškimų rinkinys, 
pav. uodega įkišti — patekti į bėdą, 
nosį kaišioti - stengtis sužinoti, pama

tuvis lieka lietuviu visur ir visados. Sa
vo tėvų išlaikytą Lietuvių Tautos gy
vybę lietuvis perduoda ateities kartoms, 
kad amžinai gyventume. 3) Kalba yra 
stipriausias tautinės bendruomenės ry
šys. Lietuvių kalba lietuviui yra tau
tinė garbė. 4) Šeima yra tautos gy
vybė. Lietuvis kūria lietuvišką šeimą. 
5) Tautinė kultūra yra kelias į tarp-

Raul Stalioraitis, SLA ir ALOST pir
mininkas vyksta į PLB seimą, Kana- 
don, atstovauti Argentinos lietuvių 

koloniją.

tautinį pripažinimą ir bendravimą. 
Kiekvieno lietuvio priedermė sudaryti 
sąlygas tautinei kultūrai. 6) Valstybė 
yra aukščiausia tautinė organizacija. 
Darbu, mokslu, turtu lietuvis kovoja 
už Lietuvos nepriklausomybę. 7) Mo
kykla yra tautinės dvasios iždinys. 8) 
Lietuvis kuria ir palaiko religines, kul
tūrines, jaunimo ir kitas organizacijas. 
9) Lietuvis remia spausdintą lietuvišką 
žodį. 10) Tautos istorija yra geriausia 
tautos mokytoja. Lietuvis brangina sa
vo tautos istoriją. 11) Lietuvių solida
rumas: visi lietuviai yra lygus tos pa
čios tautos vaikai, tarp savęs broliai. 
12) Lietuvio tautinės spalvos: geltona- 
žalia-raudona. Lietuvio tautinė šventė

tyti, kaip kiaulė su žąsinu — nesuta
ria ir tt.

® Sūduvoje prieš keletą metų už
veisti fazanai. Jų 1977 m- buvo jau 
1300. Pastaruoju metu fazanai ėmė 
plisti ir kitose Lietuvos vietose, ypač 
Jurbarko apylinkėse.

• Durpių fondo valdyba yra užre
gistravusi 792 durpynus, kurių plotas 
didesnis kaip 50 ha. Iki praeitų metų 
buvo ištirinčti ir inventorizuoti dideii 
ir maži 4909 durpynai, kurių bendras 
plotas siekia 296,200 hektarų- Durpių 
ištekliai — 880 milijonų tonų. Šiuo 
metu eksploatuojama 60 durpynų, ku
rių bendras plotas yra 50.000 ha. Ka
dangi durpės laikomos menka kuro rū • 
šimi, projektuojama iki 1985 m. jų 
gamybą nutraukti.

• Lietuvos teritorijoj yra apie 20 
užsilikusių kulgrundų ir senovės kelių 
Kulgrunda yra slaptas povandeninis 
kelias, nutiestas per pelkes, grįstas ak
menimis arba medžių kamienais. Kul- 
grundas mūsų protėviai vartojo kovo 
se su priešais.

— Vasario 16-toji. Lietuvio šūkis: 
"Lietuviais esame mes gimę, lietuviais 
turime ir būt!” 13) Lietuvis yra loja
lus savo gyvenamam kraštui.
P.L.B.- NARIAI

Kalbant apie bendruomenės narius 
turime galvoje kiekvieną lietuvį. Taigi
— bendruomenės nariai yra visi lie
tuviai. Todėl bendruomenė neveda na
rių sąrašų.

Teses praranda t.y. kas negali būti 
Bendruomenės nariais: 1. Kas kenkia 
lietuvių tautai, 2. Kas priešingas Lie
tuvos nepriklausomybei ir 3. Kas pri
taria bolševikinei ar kitokiai Lietuvos 
okupacijai. Prie tos rūšies priklauso 
ir visi tie, kurie kitokiu būdu kenkia 
Lietuvai ir lietuvių tautai ir Lietuvos 
nepriklausomybei ginti stato kliūčių ar 
skelbia savo priešišką nusistatymą jos 
atžvilgiu.
BENDRUOMENĖ ŠIANDIENĄ

Šiuo metu P. L. Bendruomenė eg 
zistuoja visame pasaulyje ir kiekviena 
me krašte, kur yra lietuvių- Ypač sti
priai reiškiasi ji Š. Amerikoje ir Ka
nadoje, nes ten randasi didelis lietuvių 
susibūrimas. Ji ruošia didžiules dainų 
šventes, tautinių šokių festivalius, ne
paprastai daug reiškiasi lietuvių kultū
rinėje srityje, dirba Lietuvos laisvini 
mo darbe ir tt.

Argentinoje Bendruomenė įsisteigė, 
kai visame pasauly pradėjo lietuviai 
burtis į Bendruomenę. Ji gražiai vei
kė ir turėjo kelias savo apylinkes pav. 
Berisse, Temperley, Hurlingham ir tt. 
Išvykus daugeliui į JAV, jos veikla 
kiek susilpnėjo. Paaiškėjus, kad Ben
druomenes ir ALOS Tarybos funkci
jos yra labai supanašėjusios. Bendruo
menė perleido patriotinį ir krašto ats- 
tovaimo darbą ALOS Tarybai.
PAS. LIET. BENDRUOMENĖS 
SEIMAS

Paskelbus Lietuvio Chartą buvo 
kartu paskelbti ir P.L.B. teisiniai nuos-

Jonas Papečkys, Rosario Liet. Ben 
druomenės pirm., atstovauja Rosario 

Bendruomenę seime.

• Į Švenčionėlių ligoninę, išmušęs 
langą, įsiveržė plėšrus paukštis - sa
kalas, savo naguose laikydamas jati 
nebegyvą auką - balandį. Iškūlęs lan
gą sakalas pats susižeidė. Ligoninės 
medicinos personalas suteikė jam pa
galbą ir paleido į laisvę.

* Pats gyvenimas verčia veržtis i 
laisvę. Mūsų tauta dabar nori žmo

Jul. Mičiūdas, L. Centro pirm, vyksta 
kaip atstovas į PLB seimą.

tatai, kurie sudaro teisnį pagrindą 
Bendruomenei kurtis visuose pasaulio 
kraštuose, kur tik gyvenama lietuvių. 

I Šie nuostatai įgalina kiekvieno krašto 
Bendruomenę prisitaikyti prie vietos 

' sąlygų-
Vyriausias P. L. Bendruomenės šei

mininkas ir reikalų sprendėjas — iš 
atskirų kraštų atstovų sudarytas P. L. 
BENDRUOMENĖS SEIMAS.

Pirmas P.L.B. Seimas įvyko 1958 
m. rugpiūčio 28-31 d. N. Yorke. Šis 
seimas davė galutinius Bendruomenės 
organizavimo nuostatus. Seimas sau
kiamas kas penki metai.

Šių metų birželio 3 - liepos 4 d. 
šaukiamas penktasis Bendruomenės 
seimas Kanadoje, Toronto mieste. 
Nustatytas tam tikras atstovų kontin
gentas. Argentinai priklauso penki ats
tovai, kuriuos ALOS Taryba, kurt 
vykdo Bendruomenės funkcijas Ar
gentinoje, jau išrinko ir jie jau ruošia
si kelionei, o mes galime palinkėti lai
mingo kelio ir gerai atstovauti mūsų 
kraštui.

I seimą išleidžiame sekančius atsto
vus: R- Stalioraitį, J- Mičiūdą, V. Bu
kauskaitę de Pérsico — iš Berisso, J. 
Papečkį - iš Rosario. Iš jaunimo vyks
ta: M. Barzdžiūtė ir N. Burbaitė.

niškai gyventi. Per 37 vergijos metus 
užkasta daugybė tautos talentų ir gy
vybių; mūsų tautos prieauglis sumažė
jo ligi mininumo, bedievybė ir netei
sybė niokoja mūsų jaunimą ir visą tau
tą, ekonominis gyvenimas atsilikęs nuo 
kultūringų tautų; tautos kultūriniai 
paminklai naikinami, kraštas rusina
mas, mūsų kalba šalinama”.

"Dievas ir Tėvyne” 
Lietuvos pogrindžio laikraštis.

ĮVAIRU...c
• Pietinėje Persijoje vienas kaimie

tis pardavė su juo išsiskyrusią žmoną 
ir nusipirko autą.

• Statistikos rodo, kad didžiausio 
tiražo pasaul yje pasiekia 3-jų knygų 
rūšys: kulinarinės, religinės ir porno
grafinės.

• Kada garsioji šokėja Izidora Dun 
kan pradėjo šokti basa, moralės sau
gotojai papildavo ant scenos grindų 
sausų ižrnių.

• Vienas litras verdančio vandens 
turi tiek energijos, kad jos užtektų 
užkelti į dešimtą aukštą 900 kg. kro
vinį.
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• Už a.a. Ignų BudrevičiiJ, Antaną. Šeš
takauską, Praną šveiterį bus atnašautos 
šv. Mišios šią metų birželio 18 d. 10 vai. 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

Artimuosius kviečia
Elena Budrevičienė, Šeštakauskų ir 
šveiteri'ii šeimos.

• Už a.a. Kazimierą žiųlj, jo 5 metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mi> 
šios šių metų birežlio 18 d. 11 vai. Auš-

APGAILESTAUJAME
Lietuvių kolonija jau nuo seno pasižy

mi gera reputacija Argentinoje. Mes, lie
tuviai, buvome skaitomi kaip geri žmonės, 
darbštūs, ištikimi negarsėjome Jokiais kri
minalais. Ypač džiaugėsi lietuviais tos šei
mos, kur tarnaudavo lietuviai. Jie išdirb
davo toj pačioj šeimoj 20-30 metų ir vis 
nenorėdavo jų paleisti. O kai jie pasitrau- 
davo, juos labai gerai apdovanodavo, kiti 
ponai savo tarnams nupirkdavo namus ar 
žemės sklypus. Bet štai gegužės 4 d. vie
tinėje spaudoje pasirodė ižnia, kuri mus 
visus apypilė šaltu vandeniu. V. Caraza 
vietovėje, lietuvė, 78 metų amž. drauge 
su sūnumi lėtu procesu nuodijo savo mar
čių. Dėka kaimynų įsikišimo moters gy
vybė išgelbėta, o nuodintojai randasi po
licijos žinioj. Ir dar blogiau — atrodo 
ir pirmoji marti mirė prieš 9 metus ap
nuodyta. Kokia juoda dėmė mūsų koloni
jos geram vardui. Kaip gaila . . .

• Jurgio ir Nelidos Povilonių sūnus 
Jurgis Novai, 22,4.78. atšventė vienų metų 
sukaktį. Ta proga jo tėveliai suruošė savo 
namuose jaukias vaišes, kuriose dalyvavo 
giminūs ir artimieji. 

ros Vartų lietuvių bažnyčioje.
Artimuosius kviečia

žmona Veronika žiulienė ir duktė An
gelė Sarapinienč su šeima.

• Šv. Mišios už a.a. Emiliją Kavaliaus
kienę ir Antaną Lukšą bus atnašautos šių 
metų liepos 2 d. 10 vai. lietuvių Aušros 
Vartų banžyčioje.

Artimuosius kviečia
Leonas Jukna su šeima.

• Už a.a. Joną žekj, jo astuonių metų 
mirties sukaktyje ir žekių bei šovinių šei
mų mirusius bus atnašautos šv. Mišios 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje šių metų 
birželio mėn. 25 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Elena šovinytė žekienė, duk
tė Marija Elena su šeima ir sūnus 
Albertas.

Viešpačiui pašaukus POVILĄ 
VAŠKĄ, jo liūdinčiai žmonai Felisai 
Berklovaitei Vaškienei reiškiame 
nuoširdžių užuojautą.

Teofilius ir Bronė Aliukai.

Mielam vyrui POVILUI VAŠKUI 
mirus, jo giliai liūdinčią žmoną Fe- 
lisą Vaškienę, nuoširdžiai užjaučia
me.

Juozas Kasparaitis su šeima.

Aukščiausiajam pašaukus POVI
LĄ VAŠKĄ, jo liūdinčiai žmonai Fe 
lisai Vaškienei reiškiame gilią užuo
jautą.

Valerija Deveikienė su sūnum 
Romu ir dukra dr. Audra. 
Juozas ir Danutė Deveikiai.

Viešpačiui pašaukus POVILĄ 
VAŠKĄ, nuoširdžią užuojautą reiš
kiame jo liūdinčiai žmonai Felisai 
Vaškienei kartu liūdėdami.

Jonas ir Adelė Juškauskai.
Balys ir Stasė Sukąrąvičiai.
Paulinas Januškevičius su šei
ma.

Brangiam gyvenimo draugui PO
VILUI VAŠKUI mirus, jo liūdinčiai 
žmonai Felisai Vaškienei reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Adolfas Jonas Markus su šeima. 
Petras Makiirauskas.

Viešpačiui pašaukus iš gyvųjų tar
po POVILĄ VAŠKĄ jo liūdinčiai 
žmonai reiškiame gilią užuojautą.

Jonas ir Veronika Kalveliai.
Rikardas ir Jane Kalveliai.

Į Amžinybę iškeliavus POVILUI 
VAŠKUI jo giliai liūdinčią žmoną, 
skausmo valandoje, nuoširdžiai už
jaučiame.

Antanas Kindurys.
Romualdas ir Lina Stukai.

LEONAS MUŠKETAS
nuoširdžiai patarnauja lietuviams — 
taiso ir derina pianus, perkant naują 
pianą pataria ir padeda išrinkti.

P-je MONACO 442», Bs. Aires 
Telef. 567-2094

•į- Aleksandra Karpavičiūtė, gimusi Lie
tuvoje, daug metų gyveno savo namie Ger- 
Ii, Buenos Aires provincijoj. Rimčiau su
sirgusi, persikėlė pas savo seserį bei jos 
šeimą, gyvenančius Berazategui, Bs. As. 
Miré Quilines sanatorijoj šių metų balan
džio 17 d. Sekančią dieną velionė buvo 
palaidota Berazategui kapinėse.

A. Karpavičiūtė priklausė lietuvių pa
rapijai Avellanedoje ir buvo Gyvojo Ro
žančiaus Draugijos narė. Balandžio 27 d. 
Aušros Vartų parap. bažnyčioj buvo at
laikytos šv. mišios už velionės sielą. Mi
šias užprašė Aleksandros sesuo bei šeima.

Liko nuliūdime sesuo Polsė, giminaičiai 
Jonas, Lidija, Karolis bei kiti artimieji.

•j- Juozas Nakutis, gimęs 1904 m. buvęs 
Lietuvos kariuomenės karys - savanoris. 
Argentinoje daug veikė tautininkų bei ka
rių organizacijose. Ilgesnį laiką sirgęs mi
rė šių metų kovo 8 d. Velionies žmona mi
rė prieš 8 metus. Nuliūdime liko auginti
nė.

-j- Agnietė švasaitė žutienė, mažeikietė, 
82 metų amž., ilgesnį laiką pasirgusi, mirė 
praeitų -metų pabaigoje. Liko liūdinti duk
tė, kuri ja ligoje globojo, Ona Zutaitė ir 
sūnus Eduardas.

j- Stasė Idzelytė Girdžiuvienė, rašytojo 
Prano Girdžiaus žmona, mirė Kanadoje 
š. m. sausio 19 d. Buvo kilusi iš ž. Nau
miesčio. Paliko vyrą ir du sūnus. Palai
dota Montrealyje.

| Mykolas Venclauskas, 71 m. amž. 
mirė liepos 8 d. Clevelande. Mokytojas ir 
rašytojas, rašęs pasakas ir vaidinimus jau
nimui. Buvo kilęs iš Kražių.

-į- Valerija Krasnickaitė Baidokienė, 79 
m. amž. mirė šių metų balandžio 2 2 d. 
Buvo kilusi iš šaltininkų km., Krosnos par. 
Marijampolės apskr. Jos laidotuvėmis pa
sirūpino Urbonų šeima. Palaidota Chaca
rita kapinėse.

| Jonas Midliauskas, senas Berisso 
miesto gyventojas, mirė Berisse. Liko liū
dinčios Ona žalnierauskienė ir dvi dukros 
Rita ir Zuzana su šeimomis. Palaidotas 
Berisso kapinėse.

PADĖKA
Mirus a.a. mano vyrui Povilui Vaškui, 

nuoširdžiai dėkoju visiems pribuvusiems 
skausmo valandoje: pp. Juškauskams, 
Briedžiams, Deguliams, Vainonių šeimai, 
Valerijai Deveikienei, P. Makaravičiui, 
Juozo Kasparaičio šeimai, Ad. Romeikai 
su žmona, Šimkūnams, Zabulioniams ir vi
siems kitiems lankiusiems jį ligoje, pri- 
siuntusiems vainikus, pareiškusiems užuo
jautas ir palydėjusiems į amžino poilsio 
vietą Avellanedos kapines.

Visiems mano nuoširdi padėka.
Felisa Berklovaitė Vaškienė.
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-j- Vladas žekys, G4 m. amž. mirė 19 78 
m. kovo 18 d. Buvo gimęs Amerikoje, 
kur jo tėvai gyveno, vėliau žekių šeima 
grįžo į Lietuvą ir iš ten apie 1924 m. 
atvyko į Argentiną. Dirbo įvairius darbus, 
daugiausia audimo fabrike, iš kur buvo 
pasitraukęs ,į pensiją. Nuliūdime liko mo
tina Marija žekiėnė" ir seserys Antonija 
ir Marija su šeimomis, mirusio brolio Jo
no žekio šeima - žmona Elena šovinytė 
žekienė, sūnus Albertas, velionies krikšto 
sūnus ir duktė Marija Elena su šeima. Pa
laidotas Lanus kapinėse.

-Į- Julius Bandžius, 48 metų amž. poka
rinis ateivis, mirė 13.IV.78. Miramar mies
te. Gimė Kaune. Būdamas vaiku su tėvais 
pasitraukė į Vkietiją, o iš ten j Argentiną 
pas savo tetą Graibų šeimą. Dalyvavo spor
to klube “Kovas” ir “Dainos” ansambly
je. Bandžių šeima neturėjo laimės Argen
tinoje: tuoj atvykus nelaimingai apside
ginusi mirė velionies motina, prieš kokius 
20 metų mirė netikėtai jo brolis Vladas, o 
dabar mirė ir paskutinė Bandžių atažla. 
Nuliūdime liko žmona Izabelė Graibutė 
Bandžiuvienė, duktė Irene su šeima, sū
nus Jurgis ir tėvas kapitonas Vladas Ban- 
dižus, uošvė p. Graibienė. Paskutiniu lai
ku velionis gyveno Miramar vasarvietėje, 
kur jo šeima turėjo nuosavybę - namą. 
Ten ir palaidotas.

j- Danielius Jonušas, 74 m. amž. mirė 
š. m. vasario 9 d. Buvo kilęs iš Medinių 
km., Telšių ap. Į Argentiną atvyko 1928 
m. Liko žmona Ona Smelgaitė Jonušienė, 
duktė Eugenija su šeima. Palaidotas La
nus kapinėse,

-j- Povilas Vaškas, gimęs 190 7 m. Ruz
guose, Rokiškio apskr., mirė šių metų ge
gužės 15 d. Quiimes mieste. Į Argentiną 
atvyko 192 7 m. Velionis ilgesnį laiką dir
bo mėsos šaldytuvuose Armour - Bferisse, 
iš kur jau pasitraukė į pensiją. Liko liū
dinti žmona Felisa Berklovaitė Vaškienė. 
Lietuvoje dvi seserys ir brolis Jurgis, 
krikšto sūnus Alfonsas Markus, krikšto 
duktė Angele Guntulytė Cisienė. Sekančią 
dieną palaidotas Sarandi kapuose panteo
ne.

j- Anastazija Daugirdienė, prieš karą iš 
Argentinos grįžo į Lietuvą, ten mirė, pa
laidota Alytuje.

-j- Dr. Victor Lascano, advokatas ir di
plomatinės tarnybos narys. Laikraščiai ra
šo - buvo apdovanotas įvairiais ordeniais 
ir taip pat Lietuvos Gedimino ordenu.
| Jurgis Jurėnas, 90 m. amž. mirė 12. 

V. 7 8. Buvo kilęs iš kupiškio vaisė., Pa
nevėžio apskr. Ilgesnį laiką buvo gyvenęs 
š. Amerikoje. Atvykęs į Argentiną ilgą 
laiką dirbo Palermo alaus bravore, iš kur 
buvo išėjęs į pensiją. Palaidotas Chacarita 
kapinėse.
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Estelytė Kliaugaitė, mūsų sportininkė, 
specialiu kvietimu, vyksta dalyvauti Tarpt. 
Lietuvių Sporto žaidynėse Kanadoje, kurie 
vyksta kartu su Lietuvių Dienomis. Estela 
dalyvaus savo specialybėje — ieties meti

me. Linkime sėkmės.

APSIVEDĖ
Stella Maris šataitė sukūrė židinį su Jo

se Maria Pellado. Po religinių apeigų Šv. 
širdies bažnyčioje, Quilines mieste, ves
tuvinės vaišės vyko Confitería Urquiza kur 
dalyvavo daug giminių bei artimųjų. Po
vestuvinei kelionei jaunieji išvyko į Mar 
del Platų ir kitas vietoves.

• Mirta Adriana Kavaliauskaitė vedasi 
su Jose Luis Alfredo Balatti, Sagrada Fa
milia bažnyčioje, Banfielde, šių metų lie
pos 15 d. Po to šeimyninės vaišės ir po
vestuvinė kelionė į Bariloche.

• Antanas Jankauskas atvyko į Argen
tiną iš š. Amerikos aplankyti savo tėve
lių. žada pabuvoti ilgesnį laikų.

• Eduardas Runimas su šeima nusipir
ko patogų namų Quilmes mieste, į kurį 
neužilgo ruošiasi persikelti su savo skai
tlinga šeima.

• Jonas Banylis su žmona džiaugiasi su
silaukę trečiosios dukros, kuri gimė 7.V. 
1978.

• Eduardas Runimas, buvęs “Rambyno” 
ansamblio dalyvis, drauge su žmona De
lia džiaugiasi šeimos padidėjimu - 28.IV. 
78. jiems gime duktė, kuriai duotas var
das Karina Monika. Naujagime džiaugiasi 
ir seneliai O. ir V. Runimai ir trys maži 
broliukai: Sebastijonas, Fabijonas ir Po
vilas.

• Karolis Blumbergas savo įstaigos rei
kalais kartu su šeimininkais buvo išvykęs

BIRUTĖS DRAUGIJA
1978 m. gegužės 28 d. ruošia

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ

Programoje:
12 vai. šv. Mišios artimoje ko

plyčioje už motinas.
13 vai. PIETŪS birutiečių na

muose, c. Jorge 330, Adrogue su 
atitinkama programa:

V. M. Survilienės paskaita .
Meninė programa.
Maloniai kviečiame visų atsi

lankyti.
Rengėjos.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 

LAIKRAŠTIS

1978 m. gegužio mėn. 19 d.

į š. Amerikų, kur ta proga aplankė savo 
pažįstamus.

LIŪDNASIS BIRŽELIS
Prisimenant liūdnojo birželio įvykius, 

prisiminsime žuvusius už tėvynę pamaldo
mis lietuvių bažnyčioje š. m. birželio 11 
d. sekmadienį. Po pamaldų žuvusiųjų pri
siminimas prie lietuviško kryžiaus. Atsi
lankykime.

• Lietuvių Mokytojų kursai. Argentinos 
Lietuvių švietimo komisija organizuoja lie
tuviams mokytojams kursus, kuriuos pra
ves p-lė D. Tamulionytė nuo liepos 24 iki 
rugpiūčio 12 d. Aušros Vartų parapijoje. 
Jau užsiregistravo apie 16 kandidatų. Vi
si kandidatai yra kviečiami š. m. gegužės 
25 d. specialiam susirinkimui, kuris įvyks 
Aušros Vartų parapijos patalpose 16 vai. 
šiame susirinkime bus svarstomas kurso 
planas.

• Kun. Juozas Margis š. m. gegužės 16 
d. išskrido į Sao Paulį, kur aplankys lie
tuvius veikėjus, toliau žada sustoti Kolum
bijoje, o iš ten skris į čikagų, kur pasi
liks iki Marijonų provincijos kapitulos š. 
Amerikoje.

• Albertas Ropienius su žmona Vanda 
I’aliukytė, savo vaikais: studente Graciela, 
Jurgiu ir Marcela š. m. gegužės mėn. 15 
d. atšventė savo vedybinio gyvenimo 21 
metų sukaktį, šia proga Ropienių naujų 
namų Banfielde pašventino kun. Juozas 
Margis. Vakarienėje dalyvavo: Gomez šei
ma, Jonas ir Elena Sinkevičiai, Juozas ir 
Nelida Gonzalez su dukra Elizabeta, Os
valdo Blanco su žmona.

• Kun. Antanas švedas oficialiai paskir
tas laike futbolo pasaulinių rungtynių 
(Mundial 78) Rosario miesto katedroje 
birželio mėnesį sekmadieniais laikyti an 
glų kalba šv. Mišias visiems anglų kalbos | 
turistams.

• Kuri. Aug. Steigvilas pakviestas ats
tovauti lietuvius atidarant tarptautinio 
futbolo metus: š. m. gegužės 31 d. 17.30 
vai. atnašauti su kitų tautų kunigais šven
tas mišias Buenos Aires katedroje. Tuo 
pačiu kun. Aug. Steigvilas padės Marijos 
Legijonui laike "Mundial 78” klausyti iš
pažintis svetimomis kalbomis.

• Inž. Jonas Čekanauskas, atstovauda
mas Sarandi Rotary Klubų, š. m. gegužės 
6 d. išvyko ilgesnėn kelionėn, pasieks net 
Japonijų, kur dalyvaus Rotary Klubo kon
vencijose. Kelionėje jj lydi žmona Cata
lina čekanauskienė ir duktė Blanca, 
pasiekiant Japonijų p. Čekanauskai lan
kysis Vancuver mieste, Kanadoje, Vikto
rijos ir Honolulu salose, o grįžtant vėl ap
silankys Kanadoje ir š. Amerikoje.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
SLA patalpose šių metų gegužės 12 d. 

įvyko šio mėnesio eilinis posėdis. Posėdį 
atidarė ir jam vadovavo pirm. R. Stalio- 
raitis, sekretoriavo kun. A. Steigvilas.

Laiškai. Buvo gauti ir perskaityti du 
laiškai: iš P. L. Bendruomenės seimo klau
simu ir iš ukrainiečių laikraščio “Naš 
Klyč” redakcijos — kvietimas į vakarie
nę. Parašytas sveikinimas Lomas de Za
mora vyskupui, lietuvių draugui, Mons. 
D. Collino, jo kunigystės sidabrinės sukak
ties proga. Parašytas'atsakymas P. L. Ben
druomenei.

Nauja valdyba. Laikantis vasario 9 d 
susitarimo, pagal kurį valdybų sudaro šių 
organizacijų atstovai: SLA, L. Centro, Lie
tuvių parapijos. J. Sąjungos ir S. židinio, 
šiam posėdžiui organizacijos turėjo prista
tyti asmenis valdybai. Tokiu būdu buvo 
sudaryta sekančio sustato valdyba: pirm. 
R. Stalioraitis — SLA, vicepirm. — J. 
Mičiūdas — L. Centras, sekretorius V. 
Barzdžius — J. Sąjunga, II sekr. kun. A. 
Steigvilas — liet, parapija, iždininkas A. 
Burba — S. židinys.

Į Revizijos komisijų išrinkta: J. Papeč- 
kys, J. Sišlauskas ir O. Kairelienė.

Provizorius Vytautas Malėla šių metų bir
želio 1 d. sulaukia 90 metų amžiaus. Gi
mė Rokiškio apskr. 1888, studijas baigė 
Rusijoje-I’etrapilyje, ilgesnį laikų dirbo 
vaistinėse Rusijoje-Sibire. Grįžęs į Lietu
va vedė Vladę Sakalauskaitę (mirusi prieš 
11 metų) ir išaugino dukrų Vladę Sur vi
lionę ir sūnų Romų. Lietuvoje su bendri
ninkais (steigė vaistų fabrikų - laborato
rijų GER-MA-PO. Kai kuriuos tos įmonės 
gaminius lietuviai ir dabar dar prisimena 
pav. “Trejos devynerlos” ir kt. Prieš tai 
darbavosi Lietuvos užsienio Reikalų Mi
nisterijoj. Sveikiname sukaktuvininkų ir 

linkime sveikatos ir gero upo.

SIDABRINĖ SUKAKTIS

Albertas ir Maria Luisa Patino Timins- 
kai, šių metų balandžio 9 d. iškilmingai 
paminėjo savo vedybinio gyvenimo 25 me
tų sukaktį. Dalyvaujant sukaktuvininkams 
ir jų artimiesiems buvo atlaikytos padė
kos Mišios Aušros Vartų bažnyčioje, po 
to dalyvavusiems bažnyčioje Lietuvių sa
lėje buvo padarytas priėmimas.

Pp. Timinskai yra žinomi kaip laidotu
vių įstaigos bei kitų įmonių savininkai 
Jie išaugino ir į mokslus leidžia du sū
nus: Albertų ir Marcelių ir dukrų Marijų 
Alejandrų, kuri šiomis dienomis sukako 
15 metų.

• šeštadieninės mokyklos. Nuo gegužės 
mėnesio pradžiose visose trijose šeštadie
nio mokyklose: Aušros Vartų, Lietuvių Su
sivienijime, ir Lietuvių Centre prasidėjo 
mokslo metai. Užsiregistravo nemaža mo
kinių. šiemet jau prasidės lietuviška mo
kykla ir "Mindaugo” draugijoje, Berisso 
mieste.

Atstovo rinkimas. Argentinai priklauso 
5 atstovai į Bendruomenės seimų. Keturi 
buvo jau išrinkti, trūko vieno, kuriam 
susidarė du kandidatai: iš liet, parapijos 
ir J. Sąjungos. Kadangi kun. Margis vyks
ta į Ameriką kitais reikalais, nutarta pra
šyti jį dalyvauti seime, o penktų vietų pa
skirta jaunimui. Tokiu būdu susidarė se
kančio sustato atstovų grupė: kuri buvo 
renkama ALOS Taryboje: R. Stalioraitis, 
J. Mičiūdas, V. Barzdižus, J. Papečkys, V. 
Bukauskaitė de Pérsico ir N. Burbaitė. Iš 
J. Sąjungos atskirai vyksta M. Barzdžiūtė.

Sek. posėdis — birželio 9 d. L. Centre.

• Villa Lugano lietuviams šv. mišios lie
tuviškai būna mėnesio I sekmadienį 17.30 
vai. Santo Cristo bažnyčioj. Kviečiame vi
sus tose mišiose dalyvauti.

Avellanedos Marijonai.

• Dėkojame. Ona Vaitonytė, po II karo 
atvykusi į Argentiną, Lietuvių parapijai 
paaukojo daug religinių knygų ispanų kal
ba. Ačiū.

• Alfonsas Leščinskas padovanojo Lie
tuvių Tautiniam muziejui iš Lietuvos gau
tų naujų rankšluostį ir kaklaraštį. Ignas 
Stukas muziejui dovanojo kultuvę ir jo 
brolio savanorio medalį.

Už šias dovanas nuoširdžiai dėkojame.
Muziejaus vadovybė.
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J SUSIVIENIJIMAS LIET.
Í ARGENTINOJE t

Ž San Martin 3175, Lanus O. t 
Z visus kviečią į ¿
5 JAUNIMO ŠOKIUS t 
•P kurte įvyks s. m. birželio 10 Z 
f d. šeštadienį, 22 vai. y•JI <
į; Jūsų laukiame. g
T Kviečia ir organizuoja į
t SLA Jaunimas.
* X* ------ • ------ r
* Xl A. LIETUVIŲ CENTRAS *•
f Tabaré 6950, V. Lugano, *.

1978 m. birželio 25 d. 12 vai. j"
* Tradiciniai Jonų, Petrų, £
Ž Povilų, Antanų X
| PAGERBIMO PIETŪS Í

* ";- 
X Prašoma rezervuoti bilietus iki>K 
« birželio 22 d. sekančiais telefo- 4- 
4 nais: Jul. Mičiūdas - 601-1765,£ 
j Z. Tamašiūnaitė - 601-7715,4- 
J Survilos - 774-8523 - 3 1-8446,* 
X A. Ruplėnas - 601-2989. t

Visus kviečia
Z A. L. Centro Valdyba. X
3 » » » 4-
+ y•į,

? LIETUVIŲ PARAPIJA į

I
I
I
I

•į»
4- Mendoza 2280, Avellaneda, 4- •?"
* šių metų gegužės 21 d. (sekma-įs
į dienį) ruošiamas f
X MOTINOS DIENOS t 
į MINĖJIMAS
+ ‘ X
-i- Programoje: į
v 16 vai. šv. Mišios už motinas; X
+ 17 vai. mirusių motinų pager- X
+ bimas prie kryžiaus; 4-
į 17.30 vai. Arbatėlė Liet, sa X
T . . 4-
+ įėję su atitinkama programa. *
* Visus maloniai kviečia X
t Rengėjai. t
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